BCN

LA CONSTRUCCION DEL
ESPACIO PUBLICO

PROYECTAR ES
INVESTIGAR




MEMORIA DEL CURSO ACADEMICO
ETSAB UPC, ETSAM UPM

Curso Académico 2018-2019
Publicacion Periddica

ISSN 2530-9072

Alberto Campo Baeza  Catedratico Emérito
Toni Barceld Profesor Asociado, Barcelona
Alejandro Cervilla Profesor Asociado (I.P.), Madrid

Alberto Campo Baeza



BCN-MAD
12 Edicion en castellano 2019

©2019 Arcadia Mediatica

por Arcadia Mediética
Escuela Técnica Superior de Arquitectura de Madrid
Avenida Juan de Herrera, 4. 28040 Madrid

Autor: Alberto Campo Baeza
Editor: Maria Pérez de Camino Diez

ISSN: 2530-9072
ISBN: 978-84-949500-8-7
Deposito Legal: M-53451-2008

Queda rigurosamente prohibida, sin autorizacion escrita de los titulares
del copyright, bajo las sanciones establecidas en las leyes, la reproduc-
cion total o parcial de esta obra por cualquier tratamiento informatico, y la
distribucién de ejemplares mediante alquiler o préstamo publico.

Impresion: StockCero S. A.
Impreso en Espana - Printed in Spain



11

15

17

23

27

33

37

43

iNDICE

INTRODUCCION GENERAL

BCN-MAD CURSO 2018-2019
Alberto Campo Baeza

PROFESORES INVITADOS

INTRODUCCION
Alberto Campo Baeza

MIES, ORIENTE Y OCCIDENTE
Antoni Barcel6 Baeza

TIPOGENESIS. UNA REFLEXION SOBRE EL PROYECTO
Y EL TIPO ARQUITECTONICO
Ignacio Borrego

EL PRIMER HORMIGON ARMADO DE LA RUE DANTON.
PUBLICIDAD, PROPAGANDA Y PROTOTIPO
David Carrasco Rouco

BELLEZA Y TECNOLOGIA
Alejandro Cervilla Garcia

LA CIUDAD COMO ARQUITECTURA INTEGRADA
Angel Cordero-Ampuero

EL ESPACIO MIMETICO
Héctor Fernandez Elorza



49

53

59

63

65

71

75

79

o1

INVESTIGAR PARA CONOCER, CONOCER PARA
PROYECTAR. EL RETABLO DEL ALTAR MAYOR DE LA
MEZQUITA CATEDRAL DE CORDOBA

Sara Fernandez de Trucios

DOS PROYECTOS EJEMPLARES DE VIVIENDA SOCIAL
Alfonso Guajardo-Fajardo Cruz

KYOMIZU-DERA.LA UNIVERSALIDAD DEL PLANO
HORIZONTAL
José Jaraiz

LA LUZ BRUMA DEL TAJ MAHAL
Alberto Morell Sixto

DESDE LA SOMBRA
Héctor Navarro

LA MEDIDA DEL ESPACIO DE LA MENTE
Jaime Ramos Alderete

APENAS CUATRO ESQUINAS. LA CASA DE
VACACIONES EN ARZACHENA DE MARCO ZANUSO
Pablo Ramos Alderete

TEORICOS FRANCOTIRADORES. LA POSIBILIDAD
DE UN PENSAMIENTO DIBUJADO COMO PRACTICA
ESPECIFICAMENTE ARQUITECTONICA

Lina Toro Ocampo

ALEJANDRO
Alejandro Virseda Aizpun



BARCELONA

99 INTRODUCCION. LA CONSTRUCCION DEL ESPACIO
PUBLICO
Alberto Campo Baeza

103 SERIOUS IS NOT BORING
Sobre el arquitecto Toni Barcel6

ALUMNOS
107 Angelico, Gabriel
109 Arribas Delgado, Andrea
111 Batalla Vilacis, Cristina
113 Berra Sandin, Mikel
115 Bodo Di Albaretto, Alberto
117 Botti, Constanza
119 Capella Amoros, Paula
121 Castafio Segui, Marc
123 Escarpenter Garcia, Ignacio
125 Esguerra Laudo, Marina
127 Fernandez Mateos, Elvira
129 Garcia Del Val, Claudia
131 Gomez Mata, Nuria
133 Hidalgo Navarro, Katia
135 Jové Batallé, Berta
137 Just Freixes, Emma
139 Marques Lépez, Aina
141 Martin Pérez, Olga
143 Palou Sueiras, Patricia

145 Pérez Ramoén, Laura



147
149
151
153
155
157
159

163

167
169
175
177
181

183
189
193
199
207
213
215
219

Rafel Filella, Laia

Roig Echegaray, Marta
Sarkisova, Emma
Silva Lobos, Nicolas
Tarrés Rosell6, Nuria
Widmer, Nadja

Yamasita, Dyro

MADRID

INTRODUCCION. PROYECTAR ES INVESTIGAR
Alberto Campo Baeza

ALUMNOS

Castiello Gémez-Veres, Fernando
Cevallos Cisneros, Pablo Xavier
Guzhfiay Lucero, Sonia del Rocio
Iglesias Rodriguez, Elena

Jaime Moreno, Mariano

Lockhart Milan, Guillermo
Maldonado Felices, José
Martinez Mufoz, Carlos A.
Ortega Ortega, Ana

Padilla Poma, Jessica Tatiana
Quenguan Diaz, Orlando
Toulgaridis, Konstantinos

Zuccardi Fernandez, Isabella



INTRODUCCION

7 /fLaLcj ot (a clvedod

D @l o L
oterga o
Ceen Lol




BCN-MAD
CURSO ACADEMICO 2018-2019

Introduccién general

Gracias. Yo no puedo mas que agradecer tanto y a tanta gente con oca-
sion de este tiempo de docencia, contratado como Catedratico Emérito en
este Curso Académico 2018-2019, cuyo resultado se recoge ahora en esta
publicacién.

Durante este Curso Académico he tenido ocasion de impartir docencia
tanto en la Escuela de Arquitectura de Barcelona ETSAB UPC, como en la
Escuela de Arquitectura de Madrid ETSAM UPM, mi Escuela.

Gracias a Dios, a mis 72 afios no s6lo conservo mis plenas facultades
sino que entiendo en carne propia, eso que se viene en llamarse disfrute
Intelectual. El disfrute intelectual que se produce con el paso del tiempo.
El disfrute que me produce ahora la lectura de la Odisea de Homero no
tiene ni comparacion con el asombro que me produjo la primera vez que
cay6 en mis manos. Y ese sentimiento hondo y profundo se produce ahora
con tanta frecuencia que a veces me sorprende. Es como un gozoso fulgor
que nos arrebata.

Pues en la docencia, ocurre lo mismo. Ahora, las clases, de la mano de la
memoria, se producen con una fluidez que es el resultado de tantos afnos
de esa gozosa experiencia. Bien lo saben los que estan en esta misma
situacion.

La Escuela de Arquitectura de Barcelona, la ETSAB UPC, su director Félix
Solaguren, me invitd como visiting professor para impartir clases en su
Master AMB en el Curso Académico 2018-2019. A Barcelona acudi pun-
tualmente todas las semanas en el AVE. Ademas, tuvieron la gentileza de
hacerme pronunciar la leccion inaugural de curso.
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La Escuela de Arquitectura de Madrid, la ETSAM UPM, mi Escuela, su di-
rector Manuel Blanco, me ha contratado por segundo afio como Catedratico
Emérito, para impartir clases en su Master de Proyectos Avanzados MPAA
en el Curso Académico 2018-2019.

Creo que los alumnos, los de Barcelona y los de Madrid, procedentes de
todo el mundo, y yo, hemos aprovechado bien el tiempo, y hemos disfru-
tado enormemente en estas clases de las que se da cuenta en este libro.
Gracias.
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